re non posset. Hęc igitur Gothici sermōis barbariē merā
 eiicere si volueris: vtendū sit particulis adeo/vt vsque
 adeo vt/vel itavt. Dices igitur ita te amat: vt sine. &c. vt
 adeo te amat: vt sine. &c. vt vsq̄ adeo te amat vt sine &c.
 Subiūde vt & ita in orōne ita collocabūnt: vt si adiectiui
 noibus addideris: ea fuerint eiūsdē cōparatiōis gradus.
 Verbis itidē nō minus venuste adiūgnnt. eo tñ ordine:
 vt vtrū melius congruere visū sit præponas. ac inter ea
 semp aliquid interponas. Vt ita iustus/vt doctus. Vt de-
 formis: ita miser p̄spiciat. Vt honestū est parētū nobiliū
 titulos virtutis adcessiōe cumulare: ita deforme ab eis ac
 liquid detrahere cēsent oēs. Caius Cæsar. M. Cicerōe ita
 fuit eloquentia inferior: vt bellicis laudibus superior
 Vt optimo quisque datus est ingenio: ita ad summum
 virtutis fastigium contendit maximē. ¶ Vt quisque for-
 didissimus videbitur: ita libētissime seueritate iudican-
 di sordeis suas eluet. ¶ Vt mori neminē solere memine-
 rim⁹: q̄ nō vixerit. ita nec viuere aliquē qdē posse: q̄ nō
 sit moriturus. ¶ Oportet versari in conuiuio sermōes:
 vt castitate integros: ita adperibiles venustate. ¶ Profe-
 cto vt loquor res ita est. ¶ Ita diis est placitū voluptati
 vt inreor comes p̄sequat. ¶ Inimici phamam non ita vt
 nata est: ferūt. ¶ Ita est amor: balista vt tacitur.

Cicero.

Valer.

Macrob.

Plau.

Idem.

Idem.

Idem.

¶ Superlatiuum aduerbii regere genitiuum
 omnium aut quoduis generale nomen

Cap. XLII.

Quoniam de superlatiuis tam multa conueni-
 mus illud sibi nō inuoluendum non putauim⁹
 mus. Aduerbia superlatiua si genitiuum hūc
 oīm/aut quoduis nomen aliud generale regāt: orationi

pondus impensum superponent. Vt Antonium Boul-
lainuillerium re vera omnium amantissime diligo: eius-
dem amicitiam omnium diligentissime adseruabo. Scia-
pio romanorū fortissime pugnas depugnauit. Quod
omnium facinorissime commouit: in meum nūmū
(vt aiūt) & talentum tuū fecisti. Te o'fensa valetudine
distentum esse minime omnium velim. Pro beneficiis
mali messem metere omnium iniquissime fit. Generis
cuius recentiorum literas exosculantium orationes sca-
turigine multa p'scatent. Eas enim suas orationes variis
dictionū quasi picturis maxie oīm variegare p'cedit.

¶ Post cōparatiū: quaz postponi: et post quam:
vt vel qui / quaz / quod. Cap. XLIII.

QOS aliquid exprimere nō posse quum dicere
volumus: huiusmodi orationes maiore ad-
spiciuntur venustate: quam vt scriptis aperire queā. Vt
si dicere velim. Non possem verbis exprimere quantū
te diligā. Oratio illa fuerit venustior. Qua ego te cō-
plector benevolentia maior est: quam vt dicere possim.
Amplitudinem fortunæ tuæ terras omnes / omnia ma-
ria fulgore suo late occupātem cognosco maiores: quā
vt manu mea adtentari debeat. Clarior est phamæ tuæ
celebritas: quam quæ liuidulorū oculis lippitudine fœ-
da cæcutientibus videri possit. Beneficioruz tuorum
apud me collocatorum cumulator est altitudo: quam
vt eorum gratias referre valeam. Tetrior est ingratus-
dinis tuæ suggillatio: quam que in tenues auras euanes-
cat. Compluria hoc genus exempla vt vis compone.

Macrob. ¶ De epicteto phō nobili: qd' is quoq' seruus fuit rece-
rior est memoria: quā vt possit iter obliterata nesciri.

¶ Vnusquisque etiā superlatiuo addi: & cōpati-
uum de plurib⁹ gñis eiusdē dici. Cap. XLIII.

Nusquisque positiuus adiungitur vt Laurenti
cū præceptione non aspernanda traditus est:
cum superlatiuo conuindum depræhēdimus
apud Valerium Maximum latinæ rei gravitate nomi-
natissimum. Cuius verba sunt hæc. Idem (inquit) sensit
Fabricius Lucinus honoribus & autoritate omni ciue tē-
poribus suis maior; censu par unicuique pauperrimo.
Vbi transeūter adredas id quod multis non satis i grā-
matica eruditis adferre solet dubitationem. Id autē est.
Comparatiuum comparatiue adceptum dici posse de
pluribus generis eiusdem Vt apud Plautum Antipho-
tres habens filias natu maximam visurus: ad meas (igt)
maiorē filiam inuiso domum. Multa hoc genus exē-
pla Auli. Gel. non infrequens lectio te docebit.

¶ Vnus cum superlatiuo adiūtū. Cap. XLV.

Idetiam oratoribus frequētariū est: vt nomē
vnus pro solo adceptū superlatiuo cōiungat.
Eius enim sensum auget maxime. Vt tu vnus oim
mihicariſſimus es. Te vnū altissimum virtutis fastigiū
suspicio. Democritū vnum in risu fuisse profuſissimū
nemo nescit. Lu. Crassum ab risu vnum fuisse abstinen-
tissimum Plinius contestatur.

¶ Quem vnum ciuitatis nostræ audio dicere præstan-
tissimū. Rei huius ratio est: quod si in eloquētia multi
vna cum Cicerone excelluerint: illud vere possum dices-
re: Cicero fuit eloquentissimus: ad id sensi: Cicerone
nullus fuit eloquentior: tamen si eloquentia multi fue-
rint pares. Quum vero dicis: Cicero vnus omnium fuit

*quod dicitur
fuit superlatiuo
fuit*

*omniſſimus
rabellius quod
h. vni / 126
m. al. m. f. vni*

Cic.

eloquentissimus: iā nullum illi parē adfuisse significas.

¶ **C**omnis cū positiuo / & comparatiuo: quisque cū
positiuo & superlatiuo aduinctum. Cap XLVI.

IN oratione quum adest superlatiuū siue nomē
siue aduerbiū: in ea ipsa oratione vocabulum
quisque sepius: & oīs insolēter ponat. Sin ve
ro nullum adest superlatiuū vtri volueris locū adsigna
bis: frequērior tamē sit oīs vsurpatione. Vt oīs orator
bōn⁹: oīs grāmātista melior: Omī ciue melior: Optim⁹
q̄sq̄: pbatissimo q̄sq̄ igenio. Spectatissimis quēq̄ mori
bus gñis hūani cōmūitas fauore sūmo pplectit. Ornatiss
simis quēque literis cōpositū popularitas oīs admirat.

*Amurcatissimo quisque igenio dignus est: ex cuius cor
pore fiat litera longa. Nec te dimissū velim eādē de lector:
nisi prius admonitum. vocē quisque suplatiuo postpo
ni nō inelegāter. Honestissime quisq̄ viuens vicerosas
perditorū cōsciētias exemplo suo cicatricat. Dein quis
que addi positiuo nō oīno negamus. ¶ Qua in re cla
rus quisq̄ ē: ad eā pperat & diei ptē illi plurimā ipartit.
Quisque cum nomine numeri quid significet.*